

PREGÃO ELETRÔNICO 058/2017
Processo Administrativo nº 77675/2017

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL

Dúvida: Temos no referido edital uma discrepância quanto ao horário de entrega, onde em seu item 10.2.1, temos apenas os horários de 7:00 às 12:00 horas; e logo abaixo, em seu item 10.2.4 lemos "Os materiais somente serão recebidos nos dias úteis, nos horários de 7:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, em hipótese alguma a DESO receberá os materiais aos Sábado, Domingo, Feriados e dias Santo Nacionais, Estaduais e Municipais.?"

Quanto ao horário de entrega do produto, está correto o entendimento, de que o horário de entrega será o das 7:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas ? de segunda a sexta-feira, em dias úteis?

Resposta: Conforme a 4ª alínea do item 5.1 das INSTRUÇÕES, "Os materiais somente serão recebidos nos dias úteis, nos horários de 7:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, em hipótese alguma a DESO receberá os materiais aos Sábado, Domingo, Feriados e dias Santo Nacionais, Estaduais e Municipais", desconsiderando-se o horário apontado no subitem 10.2.1.

Dúvida: Na minuta do referido pregão, em sua cláusula XIV, temos a menção do Pregão Eletrônico nº 50/2017, ? 14.1 ? O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o seu custo, cabendo à DESO, através do Gerenciador da Ata, promover as necessárias negociações junto aos Fornecedores, observado o disposto do Edital do Pregão Eletrônico Nº 050/2017?.

Onde se lê "Pregão Eletrônico nº 050/2017?", podemos entender "Pregão Eletrônico nº 058/2017"?

Resposta: Leia-se Pregão nº 058/2016, conforme primeiro item da folha de rosto do Processo, onde consta, o número do mesmo, tipo, base legal, objeto, data e hora de abertura, formalização de consultas, etc.

Dúvida: Estabelece o edital em seu item 10.2.6 ? ENVIO DE PROPOSTAS DE PREÇOS ? ?condições de pagamento: 30 dias após a entrega do produto?. Entretanto, na MINUTA apresentada, temos na CLAUSULA XIII ? DO PAGAMENTO que o mesmo será efetuado em ?30 dias consecutivos, contados a partir da data de entrada da fatura no Protocolo DESO?.

Podemos entender que o pagamento será feito da data de entrega do produto?

Resposta: Entrega-se o produto e fatura-se no ato da entrega, com isso, o pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrada da fatura no protocolo da DESO.

Dúvida: Das obrigações da contratada

Na referida minuta, na parte das ?obrigações da contratada? temos a menção ao Pregão Eletrônico 56/2017 e ao produto Dióxido de Cloro (alíneas ?a? a ?e?) - (Pág. 30).

Onde se lê ?Pregão Eletrônico nº 056/2017?, podemos entender ?Pregão Eletrônico nº 058/2017??

Resposta: Onde se lê Pregão Eletrônico nº 050 e/ou 056, leia-se Pregão Eletrônico nº 058/2017.

Dúvida: Visto que no pregão Eletrônico em questão não teremos o produto dióxido, podemos desconsiderar as referidas alíneas?

Resposta: Desconsiderar as Obrigações descritas no ITEM 10.1 da CLÁUSULA X, e considerar as Obrigações descritas no ITEM 18.0 do EDITAL.

Wagnevalter Teles Barreto
Pregoeiro